EMENDA Nº 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 79/2024

Data: 10 de julho de 2024
Modifica a Lei 3067, de 29 de outubro de 2020, acrescendo os §§ 3º, 4º e 5º ao Art. 9º.
DIOGO KRIGUER - PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº 05/2023:
Art. 1º Fica modificada a Lei 3067, de 29 de outubro de 2020, acrescentando §§ 3º, 4º e 5º ao Art. 9º, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“§ 3º Os 3% (três por cento) para equipamento urbano comunitário externo ao empreendimento, poderão ser compensados dentro do Perímetro Urbano do Município de Sorriso – MT, de acordo com o valor de mercado definido a partir de avaliações imobiliárias, seja em aquisição de espaço público ou construção em equipamento comunitário.

§ 4º Em caso de compensação realizada através de pagamento em valor monetário, o recurso financeiro só poderá ser aplicado para melhorias em Equipamento Comunitários já existentes no Município de Sorriso-MT.”

“§ 5º As compensações previstas nos §§ 1º e 2º deste artigo prescindirão de análise prévia e aprovação de Comissão Especial, a ser regulamentada por Decreto do Chefe do Poder Executivo, que deverá ser composta por no mínimo 03 (três) membros, dentre os quais, um destes, deverá ser preenchido por indicado do Poder Legislativo Municipal.”
Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 10 de julho de 2024.
.

DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A Presente Emenda Modificativa ao PROJETO DE LEI Nº 79/2024, que acrescenta os §§ 3º, 4º e 5º, ao Art. 9º, da referida lei, visa a Criação de uma Comissão Especial que analisará as compensações previstas nos §§ 1º e 2º do mesmo artigo.

Essa comissão se mostra necessária para garantir o alcance do melhor interesse público, pois possibilitará que cada caso seja analisado de forma especifica, resultando na melhor gestão das áreas provenientes dos Condomínios de Sítios de Recreio pertencentes ao Município.

Desta forma, requer a apreciação dos Nobres pares com a consequente deliberação e aprovação do presente.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 10 de julho de 2024.

DIOGO KRIGUER

Vereador - PSDB